P-1036

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-201

व्यक्तित्वः सिद्धान्त एवं मूल्यांकन

MA Psychology (MAPSY)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Personality. Explain its Nature, Characteristics and Importance in daily life.

व्यक्तित्व को परिभाषित करें। इसकी प्रकृति, विशेषताओं तथा दैनिक जीवन में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. Explain Psychodynamic Theory of Personality.

व्यक्तित्व के मनोगतिकी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

3. What is Learning? Differentiate Pavlov and Skinner Theory of Learning.

पैवलोव और स्किनर के सीखने के सिद्धांतों में अंतर स्पष्ट करें।

- **4.** "Narcissistic Personality is unpredictable personality", comments the statement by giving a suitable example.
 - "आत्मा-विमोही व्यक्तित्व एक अप्रत्याशित व्यक्तित्व है" एक उपयुक्त उदाहरण देकर इस कथन पर टिप्पणी करें।
- **5.** What do mean by the term 'Psychoneuroses'? Explain the causes of Psychoneuroses and its treatment.

'मनस्तंत्रिकाताप' शब्द का क्या अर्थ है? मनस्तंत्रिकाताप के कारणों के कारणों और इसके उपचार की व्याख्या करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "Self-Report" in personality assessment. व्यक्तित्व मूल्यांकन में "स्व-रिपोर्ट"।
- **2.** Type A and B Personality Theory. टाइप ए और टाइप बी व्यक्तित्व सिद्धांत।

3. Big Five Theory of Personality. बिग फाइव व्यक्तित्व सिद्धांत। **4.** Q-Sort Techniques. क्यू-सॉर्ट तकनीक। **5.** Schizoid and Paranoid Personality Disorder. अंतराबंध विकृति एवं स्थिर व्यामोही व्यक्तित्व विकार। 6. Anxiety.

चिंता।

7. Phobia.

दुर्भित।

8. Obsessive Compulsive Disorder.

मनोग्रसित-बाध्यता विकार।